
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 2220/25
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Zanolli Luigi
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Zanolli Luigi
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Del Conte Franca

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL 
TRIENNIO 2026-2028 E DELL’ELENCO ANNUALE 2026 AI SENSI DELL’ART. 37 
DEL D.LGS. N. 36/2023.

Pagina 1 di 11



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti
- il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
ss.mm.ii;

- il D.M. Infrastrutture e trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 recante “Regolamento recante procedure e schemi-
tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

Premesso che in merito alla programmazione dei lavori pubblici, l’art. 37 del d.lgs. 36/2023 stabilisce: 
- al comma 1: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:
 a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 
contabili;

 b) approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 
opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile”.

- al comma 2: “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui 
importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo 
pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti 
nell'elenco triennale dopo l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 
nell'elenco annuale dopo l'approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di 
manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell'elenco 
triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e 
forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione”.

- al comma 4: “Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 
istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici”.

Atteso che per la redazione del Programma triennale dei lavori pubblici 2026-2028, dell’elenco annuale dei 
lavori pubblici per l’anno 2026 e dei relativi allegati di seguito elencati, quali parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento – allegato 1 - sono stati utilizzati gli schemi tipo di cui al D.M. n. 14/2018, art.  3 
comma 2, così come riportati all’allegato I.5 del d.lgs. 36/2023:
- scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- scheda B: elenco opere incompiute; 
- scheda C: elenco degli immobili disponibili; 
- scheda D: elenco degli interventi del programma;
- scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale;
- scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati;

Rilevato che per gli interventi ricompresi negli elenchi di cui al punto precedente la copertura della spesa per la 
realizzazione degli stessi è garantita dalle fonti di finanziamento regionale e/o statale già regolarmente 
acquisite;

Pagina 2 di 11



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Tenuto conto che il responsabile della stesura del Programma in parola è il Direttore S.C. Gestione Tecnico 
Patrimoniale, Ing. Luigi Zanolli, abilitato all’inserimento dei dati sul portale dell’Osservatorio Regionale 
Contratti Pubblici di Regione Lombardia;

Su proposta del Direttore S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, Ing. Luigi Zanolli, in qualità di Responsabile 
del procedimento, il quale attesta la legittimità del presente provvedimento;  

Acquisito dal Direttore S.C. Affari Generali e Legali il parere positivo in ordine alla regolarità di formazione 
del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 
Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 36/2023, il Programma triennale dei lavori pubblici 2026-
2028 e l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2026, comprensivi degli allegati, quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento – allegato 1, di seguito riportati:  

- scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- scheda B: elenco opere incompiute; 
- scheda C: elenco degli immobili disponibili; 
- scheda D: elenco degli interventi del programma;
- scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale;
- scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

3. di trasmettere il Programma triennale dei lavori pubblici 2026-2028 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 
per l’anno 2026 all’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici tramite piattaforma dedicata di 
Regionale Lombardia;

4. di dare inoltre atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Gestione 
Tecnico Patrimoniale, Ing. Luigi Zanolli in qualità di Responsabile del Procedimento;

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 
comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 3 di 11



P
ag

in
a 

4 
di

 1
1



P
ag

in
a 

5 
di

 1
1



P
ag

in
a 

6 
di

 1
1



P
ag

in
a 

7 
di

 1
1



P
ag

in
a 

8 
di

 1
1



P
ag

in
a 

9 
di

 1
1



P
ag

in
a 

10
 d

i 1
1



P
ag

in
a 

11
 d

i 1
1


		2025-12-29T17:05:41+0100
	GIULIANA BENSA


		2025-12-30T14:10:14+0100
	SABRINA PASSARELLA


		2025-12-30T14:46:53+0100
	VINCENZO FERRO


		2025-12-30T14:04:34+0000




